dispositivos de IoT, cumpre destacar o alerta subscrito pelo jornalista inglês Colin 

Baker que, após pesquisa realizada em diálogo com as principais plataformas 

digitais impulsionadoras da “Internet das Coisas”, noticiou a existência e 

utilização aproximada de 25.000.000.000 (vinte e cinco bilhões) de dispositivos de 

IoT por pessoas em ambiência doméstica e profissional até o final de 202015. Essa 

ampla utilização, ao seu turno, implicará em um impacto econômico às 

plataformas digitais de mais de US$ 11.000.000.000.000,00 (onze trilhões de

[...]

smartwatches) para alcançar condutas e hábitos que, também de modo crescente, 

fazem parte da rotina de muitas pessoas. 

Exemplo disso é o aparelho Muse 2, desenvolvido pela startup canadense 

Interaxon após receber um investimento equivalente a R$ 120.000.000,00 (cento e 

vinte milhões de reais) e destinado a otimizar a experiência de meditação dos 

usuários por meio de dispositivo e algoritmos que permitem realizar a leitura das 

ondas cerebrais e, com isso, demonstrar os momentos de distração e atenção do 

usuário47.

Em sentido paralelo, cresce exponencialmente número de usuários de